Дело № 1-247/2021 

УИД 21RS0025-01-2021-003115-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Чебоксары ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики Краснова Н.В., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Львовой Т.А., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ РФ по Чувашской Республике и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный директором КА «ЮРВЕСТ» ЧР, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

его представителя ФИО2, 

при секретаре Гаджиевой У.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом г.Чебоксары по ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ (4 эпизода) к лишению свободы на 4 года условно с испытательным сроком на 4 года,

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г.Чебоксары по ч.2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на 1 год, приговор Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно, 

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г.Чебоксары по ч.2 ст. 159 УК РФ (2 эпизода) к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 2 года, приговоры Московского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ и Калининского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, узнав о том, что Потерпевший №1 находится в активном поиске постоянного источника дохода, возымела преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием последнего.

С указанной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием последнего, под предлогам оказания содействия в трудоустройстве в Управление государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике (далее УГИБДД МВД по Чувашской Республике) сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что она является сотрудником УГИБДД МВД по Чувашской Республике, в звании майора полиции, и имеет тесные связи с руководством данной структуры, при этом в действительности не обладая такой возможностью, и не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства, тем самым ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений. 

Далее, ФИО1 в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая свои преступные деяния, введя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что для трудоустройства в УГИБДД МВД по Чувашской Республике необходимо заказать справку о судимости, стоимостью 2000 рублей и пройти медосмотр стоимостью 1200 рублей, которые она сможет через своих знакомых оформить и ускорить их получение, а также сообщила, что деньги за оказанные данных услуг необходимо перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней. 

Потерпевший №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, около 14 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, денежные средства в размере 3200 рублей перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>», выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность.

После этого, ФИО1 действуя единым продолжаемым преступным умыслом, в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, введя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что для трудоустройства в УГИБДД МВД по Чувашской Республике необходимо также приобрести форменные рубашки с шевронами общей стоимостью 2800 рублей, туфли офицерские и брюки кабардинки общей стоимостью 3800 рублей, деньги за которые необходимо перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней. 

Потерпевший №1., введенный в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, около 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> денежные средства в размере 2800 рублей перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>», выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открыты ой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность. А также около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> денежные средства в размере 3800 рублей, перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес> выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открыты ой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность.

Далее, ФИО1, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, введя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что для трудоустройства в УГИБДД МВД по Чувашской Республике необходимо также приобрести китель с погонами стоимостью 3800 рублей, деньги за которые необходимо перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней. 

Потерпевший №1., в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, около 16 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, денежные средства в размере 3800 рублей перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>», выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность.

Далее, ФИО1 в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, сообщила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что для трудоустройства в УГИБДД МВД по Чувашской Республике необходимо также приобрести форменную зимнюю одежду стоимостью 3900 рублей, деньги за которую необходимо перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней. 

Потерпевший №1., в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, около 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> Республики, денежные средства в размере 3900 рублей, перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проспект И. Яковлева, 

<

адрес> «А», выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность.

Далее, ФИО1 в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, сообщила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что для трудоустройства в УГИБДД МВД по Чувашской Республике необходимо также пройти обучение, деньги за которое в размере 2000 рублей необходимо перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней. 

Потерпевший №1 в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, около 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики, денежные средства в размере 2000 рублей, перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес> выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность.

Далее, ФИО1 в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, сообщила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что необходимо выехать в академию расположенную в 

<

адрес> за документами о его обучении для трудоустройства в УГИБДД МВД по Чувашской Республике, при этом денежные средства за проезд в размере 2 000 рублей необходимо перевести ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней. 

Потерпевший №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, около 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Республики, денежные средства в размере 2000 рублей, перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проспект И. Яковлева, 

<

адрес> «А», выданной на имя Потерпевший №1, и находящейся в его пользовании, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с расчетным счетом № открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в пользовании последней, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила и обратила в свою собственность.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики, похитив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1 указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 21 500 рублей. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель, потерпевший и его представитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за указанное преступление, совершение которого инкриминируется подсудимой ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой ФИО1 с предъявленным ей обвинением по следующим основаниям.

Подсудимая ФИО1, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с ее согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснила, что делает это добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимой наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Психическая полноценность подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО1 совершены умышленные преступные действия, отнесенные законом к категории преступлений средней тяжести, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что она участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учете у врача-нарколога и врача - психиатра не состоит, ранее судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, учитывает 

<

данные изъяты>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со 63 УК Российской Федерации, не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновной, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания ФИО1 возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы условно в условиях контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. В соответствии со ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание условно.При этом суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК Российской Федерации.

Данное преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговорам Московского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ, Калининского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия вышеприведенной совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд считает возможным, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, сохранить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговорам Московского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ, Калининского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, не имеется. 

С учетом назначения подсудимой наказания, не связанного с реальным лишением свободы, меру пресечения ей в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное подсудимой ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать условно - осужденную ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно - осужденных по месту жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно-осужденных 2 раза в месяц в дни, определяемые этим органом; не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно-осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговоры Московского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ, Калининского районного суда г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: скриншоты смс-сообщений в мессенджере «WatsApp» между ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1, скриншоты смс-сообщений между подозреваемой ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1 - хранить при деле, мобильный телефон марки «SamsungGalaxy» в корпусе черного, возвращенный ФИО1 под сохранную расписку, - оставить у нее же; банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA №, открытую на имя Потерпевший №1, мобильный телефон марки «XiomiRedmi 4X» в корпусе черного цвета, возвращенные Потерпевший №1 под сохранную расписку, оставить у него же; выписки из лицевого счета ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием номера лицевого счета № на трех листах; ответ ПАО «Сбербанк» по банковской карте №, детализацию соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> года на CD-R диске,CD-R диск с записью телефонных переговоров между Потерпевший №1 и подозреваемой ФИО1 - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев

С П Р А В К А 

На основании апелляционного постановления Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 оставлен без изменения, а апелляционная жалоба потерпевшего Потерпевший №1 - без удовлетворения.

Кассационные жалобы, представление могут быть поданы на приговор суда, постановление суда апелляционной инстанции через суд первой инстанции в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции Российской Федерации в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. 

Подлинник приговора от ДД.ММ.ГГГГ и апелляционное постановление Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ находятся в уголовном деле 1-247-2021.

Судья С.Г. Курышев 

Главный специалист ФИО3